

Số: 436/KH-THCS PTH

Gò Vấp, ngày 10 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng không gian văn hoá “Bác Hồ với các cháu thiếu nhi” Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Căn cứ các nội dung về lĩnh vực giáo dục đào tạo trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII (nhiệm kỳ 2021 - 2025);

Căn cứ vào các nhiệm vụ trọng tâm của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp đã triển khai trong Hội nghị tổng kết năm học 2021 - 2022 và triển khai Phương hướng nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 ngày 09 tháng 9 năm 2022;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị và địa phương, Trường THCS Phan Tây Hồ triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng không gian văn hoá “**Bác Hồ với các cháu thiếu nhi**” trong năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hoá Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025;

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh về việc hình thành không gian văn hoá Hồ Chí Minh, giúp nhận thức rõ trách nhiệm trong việc góp phần lưu truyền giá trị văn hoá mang ảnh hưởng tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn phát huy bản sắc văn hoá dân tộc và các giá trị tinh thần của văn hoá Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng trường học văn hoá, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về tầm quan trọng của công tác giáo dục đạo đức Bác Hồ, lối sống, truyền thống lịch sử, văn hóa, lòng tự hào dân tộc, đạo lý “uống nước nhớ nguồn” trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, kịp thời, đạt hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh với hình thức đa dạng, phong phú, nội dung phù hợp tâm sinh lý lứa tuổi học sinh THCS.

- Công tác giáo dục đạo đức học sinh theo 5 Điều Bác Hồ dạy được tiến hành thường xuyên và liên tục, có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ giữa ba môi trường giáo dục nhà trường, gia đình và xã hội.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hoá “**Bác Hồ với các cháu thiếu nhi**” trong năm học 2022 - 2023 vào tháng 9/2022.

2. Địa điểm

Thực hiện xây dựng không gian văn hoá “**Bác Hồ với các cháu thiếu nhi**” tại vị trí tiền sảnh khu vực văn phòng Trường THCS Phan Tây Hồ.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu, Tổng phụ trách Đội, giáo viên Ngữ văn, giáo viên Lịch sử, giáo viên Âm nhạc, giáo viên bộ môn Giáo dục công dân, nhân viên thư viện sưu tầm giới thiệu những bài hát, bài thơ viết về Bác Hồ phù hợp với đối tượng học sinh, hỗ trợ giáo viên chủ nhiệm tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, nhằm giới thiệu đến với học sinh về thân thế, sự nghiệp và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động giáo dục trong giờ lớp và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo viên chủ nhiệm lớp sẽ tiếp tục giới thiệu những câu chuyện, bài thơ, bài hát thể hiện sự quan tâm, tình cảm thương yêu của Bác với thiếu niên, nhi đồng. Phát động trong học sinh phong trào “**Chúng em học tập và làm theo 5 Điều Bác Hồ dạy**”. Tổ chức cho học sinh các khối lớp đăng ký chương trình “**Thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy**”.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh. Giới thiệu những tấm gương sáng của học sinh, nhân rộng những điển hình cho học sinh toàn trường học tập, tạo thành phong trào rèn luyện đạo đức, ý thức vượt khó vươn lên trong tập thể.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức Bác Hồ cho học sinh trong phạm vi nhà trường bằng nhiều hình thức khác nhau:

+ Thông qua các buổi chào cờ, sinh hoạt đội, các buổi sinh hoạt lớp, các tiết dạy môn đạo đức, giáo dục công dân, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động tập thể, ... để thường xuyên giáo dục học sinh làm theo gương người tốt việc tốt.

+ Tổ chức truyền thông, tọa đàm, giao lưu, hội thảo, chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ hoặc các hoạt động văn hóa văn nghệ (Hát tập thể, hội diễn văn nghệ, xem kịch, xem phim, ...) phát thanh học đường theo chủ điểm từng tháng, thể dục thể thao, tham quan, sinh hoạt đầu tuần, thi tìm hiểu, ...

+ Sử dụng hệ thống thông tin đại chúng trong và ngoài nhà trường: chương trình phát thanh học đường, tập san, băng tin, ...

+ Tiến hành các hoạt động tuyên truyền cổ động bằng trực quan như (panô, băng rôn, khẩu hiệu, ...)

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Giới thiệu nội dung xây dựng không gian văn hoá “Bác Hồ với các cháu thiếu nhi” trên Website trường.

2. Sưu tầm xây dựng một số hình ảnh không gian văn hoá “Bác Hồ với các cháu thiếu nhi” tại tiền sảnh khu vực văn phòng.

3. Xây dựng tủ sách “Bác Hồ với các cháu thiếu nhi” tại thư viện, tiền sảnh khu

vực văn phòng và thư viện xanh.

4. Tổ chức học sinh vẽ tranh, trưng bày hình ảnh, chiếu phim tư liệu về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng lúc sinh thời của Chủ tịch Hồ Chí Minh; giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Tổ chức thực hiện chương trình văn hoá văn nghệ theo chủ đề về Bác Hồ nhân dịp các ngày lễ lớn trong năm đặc biệt nhân dịp kỉ niệm sinh nhật Bác (19/5).

6. Tổ chức kể chuyện về đạo đức Bác Hồ trong các buổi sinh hoạt tập thể.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức xây dựng không gian văn hoá “Bác Hồ với các cháu thiếu nhi”

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, ra quyết định thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, triển khai thực hiện; sơ kết, tổng kết công tác; kịp thời tuyên dương khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc và tổng hợp kết quả, báo cáo gửi về Đảng uỷ Phường 16, Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ phân công
1.	Cô Vũ Thị Thơ	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2.	Thầy Trần Quang Minh	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
3.	Thầy Nguyễn Đình San	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
4.	Cô Nguyễn Thị Ngọc Bích	Tổ trưởng tổ VP	Thư kí
5.	Cô Nguyễn Hoàng Trang	Chủ tịch Công đoàn	Thành viên
6.	Thầy Võ Minh Triệu Luân	Bí thư Chi đoàn	Thành viên
7.	Thầy Nguyễn Thạch Tâm	Tổng phụ trách Đội	Thành viên
8.	Cô Trần Thị Hoàng Mai	Tổ trưởng tổ GDCD & Trưởng Ban TTrND	Thành viên
9.	Cô Vũ Thị Huyền	Tổ trưởng tổ Ngữ văn	Thành viên
10.	Cô Chung Thị Thanh Thuý	Tổ trưởng tổ Lịch sử	Thành viên
11.	Thầy Nguyễn Đình Truyền	Tổ trưởng tổ AN&MT	Thành viên
12.	Thầy Hà Thanh Phong	Tổ trưởng tổ Thể dục	Thành viên
13.	Thầy Trần Đức Quân	Tổ trưởng tổ TH&CN	Thành viên
14.	Cô Lê Thị Diễm Chi	Khối trưởng khối 6	Thành viên
15.	Thầy Hà Nguyễn Trung Hiếu	Khối trưởng khối 7	Thành viên

16.	Thầy Nguyễn Thành Long	Khôi trưởng khối 8	Thành viên
17.	Thầy Phạm Thanh Bình	Khôi trưởng khối 9	Thành viên
18.	Cô Phạm Thị Thu Hiền	Nhân viên thư viện	Thành viên
19.	Cô Phạm Thị Tường Lan	Nhân viên Kế toán	Thành viên

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện kế hoạch xây dựng không gian văn hoá “**Bác Hồ với các cháu thiếu nhi**” lấy từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp hàng năm để tổ chức các hoạt động giáo dục và đào tạo theo phân cấp quản lý nhà nước hiện hành; hoặc huy động từ sự đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

3. Tiến độ thực hiện

- Tháng 9/2022: Hiệu trưởng xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tháng 01/2023: báo cáo sơ kết kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Tháng 5/2023: báo cáo tổng kết kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hoá “**Bác Hồ với các cháu thiếu nhi**” trong năm học 2022 - 2023 của nhà trường, đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Hội đồng trường;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã kí)

Vũ Thị Thơ